Tem-se por necessário elucidar o que preleciona o Decreto nº 12.343/2024, 

este que atualiza os valores para o corrente ano referente a dispensa de licitação, assim, 

quanto a dispensa disposta no Art. 75, caput, inciso II, o valor limite atualizado para 2025 

é o de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 

nove centavos). 

Desta forma, visto que o valor global estimado para a dispensa em comento é 

de R$ 42.635,52 (quarenta e dois mil seiscentos e trinta e cinco reais e cinquenta e dois 

centavos), tem-se que está abaixo do limite supracitado. 

Por conseguinte, pode-se afirmar que, dentro das regras dos valores 

estabelecidos pela legislação vigente, não há qualquer óbice quanto à pretensão. 

Para a perfeita configuração da dispensa de licitação é necessária